



संदर्भजीए/आईआरडीएआई :&एचआर/ सीआईआर/एमआईएससी/127/10/2024

Ref No: IRDAI/GA&HR/CIR/MISC/127/10/2024

03.10.2024

प्रति /To,

सभी विनियमित संस्थाएं और प्रशिक्षण संस्थान

All Regulated Entities and Training Institutes

विषय : राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा जागरूकता माह (एनसीएसएम)2024
Sub: National Cyber Security Awareness Month (NCSAM) 2024

आईआरडीएआई परिपत्र संदर्भ: आईआरडीएआई/जीए&एचआर/सीआईआर/एमआईएससी/189/09/2022 दिनांक 6 सितंबर, 2022 और परिपत्र संदर्भ: आईआरडीएआई/जीए&एचआर/सीआईआर/एमआईएससी/184/10/2023 दिनांक 19 अक्टूबर, 2023 की ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है, जिसमें विनियमित संस्थाओं को प्रत्येक माह के पहले बुधवार को साइबर जागरूकता दिवस (सीजेडी) के रूप में मनाने और अक्टूबर को क्रमशः राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा जागरूकता माह (एनसीएसएम) के रूप में मनाने की सलाह दी गई है।

Attention is invited to IRDAI Circular ref: IRDAI/GA&HR/CIR/MISC/189/09/2022 dated 06th Sep, 2022 and Circular ref: IRDAI/GA&HR/CIR/MISC/184/10/2023 dated 19th Oct, 2023 advising Regulated Entities for observing 1st Wednesday of every month as Cyber Jaagrookta Diwas (CJD) and celebrating month of October as National Cyber Security Awareness Month (NCSAM) respectively.

साइबर सुरक्षा के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के उद्देश्य से सार्वजनिक और निजी क्षेत्र के बीच साइबर सुरक्षा जागरूकता का सृजन करने के लिए, जो बदले में, देश के साइबर तन्मकता को बढ़ाएगा, अक्टूबर माह को राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा जागरूकता माह (एनसीएसएम) के रूप में मनाया जाता है।

With an aim of increasing cyber security awareness among the public and private sector to create awareness about the importance of cyber security which, in turn, will enhance cyber resilience of the country, the Month of October is observed as the National Cyber Security Awareness Month (NCSAM).

उपरोक्त के आलोक में, आपको परामर्श दिया जाता है कि अक्टूबर, 2024 के महीने को साइबर सुरक्षा जागरूकता माह के रूप में मनाएं और टेलीविजन, रेडियो, रील्स, मीम्स, एसएमएस आदि जैसे कई मीडिया के माध्यम से बड़े पैमाने पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करके साइबर स्वच्छता को बढ़ावा देने वाली गतिविधियों का आयोजन करें और 5 नवंबर, 2024 तक infosec@irdai.gov.in में की गई गतिविधियों का सारांश साझा करें।

In the light of the above, you are advised to celebrate Month of October, 2024, as Cyber Security Awareness Month and carry out activities promoting cyber hygiene by conducting mass awareness program through multiple media like television, radio, reels, memes, SMS etc. and share the summary of activities carried out at infosec@irdai.gov.in by 5th Nov, 2024.

(पी एस जगन्नाथम / PS Jagannatham)

मुख्य महाप्रबंधक सा).प्र.&मा.सं.(/ CGM (GA&HR)